Dr. Ioan Coltor.

## Constantin Brâncoveanu.

### Cuvântare rostită de vicarul Făgăraşului dl Iacob Popa.

Se ştie că biserica gr.-cat. din Făgăraş cu hramul Preasfintei Treimi şi a Sf. Nicolae a fost zidită la anul 1697 de Constantin Brâncoveanu. Implinindu-se în 15/28 August 1914 două sute de ani dela moartea sângeroasă a acestui domn creştin, în ziua aceasta s'a săvârşit în mod demn şi în biserica gr.-cat. din Făgăraş comemorarea groazniciei tragedii. Fiind atunci şi sărbătoarea sf. Marii, la sfârşitul sf. liturgii P. On. Domn vicar for. arhiepiscopesc Iacob Popa ca preot şi On.